
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 49Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 2236/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/258935.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Óbidos, no período de 20/07 
a 26/07/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
fi scalização de trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marjory Coutinho 

Lino
Chefe de 

grupo 007.917.022-60 5889502/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 982175

PORTARIA Nº 2217/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/257477, anexo ao Processo nº 
2016/257492.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá no dia 08/07/2016, a fi m de participar 
de audiência designada para o dia 08/07/2016, referente ao 
Processo judicial nº 0004333-90.2013.814.0028, em trâmite na 
3ª Vara Cível e Empresarial da comarca de Marabá, bem como 
realizar o acompanhamento processual das demais ações em 
andamento, adotando providências judiciais que o caso requer.

Cargo CPF matricula
Thiago 
Lemos 

Almeida
procurador 689.929.712-49 57175194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2248/2016-DAF/CGP,DE 29.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/256560.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de  Salinópolis no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Francisco 

Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-
00

57201674 
/1

Genival Alves 
de Sousa ag.fi sc.transito 613.411.182-

15
5868157  

/3
João Bosco 

Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-
68

57201706 
/1

MariizÂngela 
Bittencourt Ag.fi sc.transito 602.189.081-

72
57201741 

/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2249/2016-DAF/CGP,DE 29.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/256717.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 

Abaetetuba para o município de Barcarena no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de trânsito, no 
municipio acima citado, cumprindo a programação da DTO, por ocasião 
da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Claudionilso 
Quaresma 

Lima
ag.fi sc.transito 362.222.402-

91
5212650  

/2

Marco 
Antonio 
Carvalho 

Quaresma

ag.fi sc.transito 258.695.232-
49

57202004 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2251/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/257551.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Paragominas 
para o município de Salinópolis no período de 14/07 à 02/08/2016, a fi m 
de realizar as ações de fi scalização de trânsito, no municipio acima citado, 
cumprindo a programação da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Edimar 
Soares 
Moreira

ag.fi sc.transito 713.761.602-00 57201944 
/1

Jorgean 
Carlos 

Ferreira 
Frazão

ag.fi sc.transito 394.362.762-49 5119570  /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2252/2016-DAF/CGP,DE 29.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/256376.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Tucuruí no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de trânsito, 
no municipio acima citado, cumprindo a programação da DTO, por 
ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Alan Feitoza 
Figueiredo ag.fi sc.transito 933.896.633-04 57201898 

/1
Michael de 

Jesus Sousa ag.fi sc.transito 003.083.123-76 57201636 
/1

Tarcisio 
Paula da 

Silva
ag.fi sc.transito 582.596.942-04 57202060 

/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2253/2016-DAF/CGP,DE 29.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2016/239450.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte  e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém no período de 04/07 à 02/08/2016, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Michel 
Oliveira 

dos Santos

Aux. De 
transito 741.081.822-00 57197153 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 982450

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 383/2016-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 01 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Triagem Metropolitana II - CTM II, a ser realizada 
no dia 06 de julho de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 982303

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de 
substituição autorizada através dos processo nºs 
2015/494783 de 14 de dezembro de 2015 , 2016/230920 
de 20 de junho de 2016 e 2016/195958 de 07 de junho de 
2016, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº345/ 2016- GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 29/06/2016 Término Vínculo: 28/06/2017
Nome do Servidor: ELCILENE SILVA LISBOA em substituição 
a Júlia Almeida Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/07/2016 Término Vínculo: 30/06/2017
Nome do Servidor: ANA MARIA LEAL CARVALHO em 
substituição a Patrícia Queiroz de Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 04/07/2016 Término Vínculo: 03/06/2017
Nome do Servidor: NATÁLIA DAMASCENO SILVA em 
substituição a Pedro Henrique de Abreu Vieira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 04/07/2016 Término Vínculo: 03/07/2017
Nome do Servidor: ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA em 
substituição a Mário Cesar Soares dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 982066


